v. 69. GIGAS vel GYAS.

V.

69. CENTIMANUS GYGES] Gygesne an Gyas hic dicendus sit, jam supra differimus ad Carm. II, 17. ut & de Rhoeto verfu hic 55, diximus ad Carm. II, 19. Ceterum male hic in omnibus hoc & superiore faeculo editionibus distinguitur, *Testis mearum centimanus Gyges Sententiarum notus*: tu vero interpunge:

*Testis mearum Centimanus Gyges
 Sententiarum, notus & integræ
 Tentator Orion Dianaæ.*

Sic Carm. I, 37. *Fortis & aperas Tractare serpentes*: ubi parî modo a plerique peccatum erat. In vulgata distinctione, & festeatæ vis perit, & collocationis gratia. Nam si *notus* adeo *testis*, quid opus ut hic citetur? *notus* vero *tentator Orion*, quippe quem Mythologi & Poëtae passim commemorant. Porro eodem, quo nos, modo interpongunt Editiones Principes Veneta & Loscheri; tum MSti Graevianus, Reginensis, Battelianus, Petrensis, aliisque, cum Porphyrione Scholia sta.

8. CONSENUIT SOCIORUM IN ARMIS] Ita omnes, credo, qui nunc extant, codices, ARMIS. Non placet. Quomodo enim in *Sociorum armis*, si sub rege Medo erant? Certe non *socii*, sed rex

ipse militibus arma ministrabat. Deinde non queritur, Crassi milites captivos contra patriam tulisse arma; quod & falsum & inauditum: sed il lud indignatur, quod verum erat, vivos captos in servitute apud Parthos consenuisse, quin & uxores ibi duxisse, Romani nominis oblitos. Quare diu est, cum legendum vidi, *arvis*, non *armis*, ut & Tanaquil Faber:

Consenuit sociorum in ARVIS:
 quod & postea fagacissimum Heinium sensisse didici, cuius haec notula in exemplaris sui margine, *Fortis Arvis*. Rectissime: sic enim Seneca Epist XLVII. in re simili. *Variana clade, quam multos splendidissime natos fortuna depresit: alium ex illis pastorem, alium custodem calae fecit*. Ergo ut post cladem Quintilii Vari, multi Romanorum per Germaniam; ita post cladem Crassi, per Medianam in *arvis* consenuerunt, hi pastores facti, illi casarum custodes. Id autem follemne fere apud veteres, ut captivi ad *arva* colenda ad hiberentur: ut Euripides in Rhefo v. 74.

Οι δ' οι βροχαιοι δεσμοι τοι λεληφενεοι
 Φουγέων αρούρας ἐκμάθωσι γηπονεῖν.
 & mox v. 175.

V.

CAELO tonantem credidimus Jovem
 Regnare: praesens Divos habebitur
 Augustus, adiectis Britannis
 Imperio, gravibusque Persis.
 5 Milesne Crassi conjugē barbara
 Turpis maritus vixit? & hostium
 (Proh curia, inversique mores!)
 Consenuit sacerorum in arvis
 Sub rege Medo Marsus & Appulus,
 10 Anciliorum & nominis & togae
 Oblitus, aeternaeque Vestae,
 Incolumi Jove & urbe Roma?
 Hoc caverat mens provida Reguli
 Dissentientis conditionibus
 15 Foedis, & exemplo trahenti
 Perniciem veniens in aevum,

v. 8. Vulg. ARVIS. 10. Anciliorum, nominis.

Si

Οὐ μὴν τὸς Οἰνέως παῖδά μ' ἐξαιτεῖς λαβεῖν.
 Κακαὶ γυργὺν χῆρες εὖ τεθραμμίνου.
 Nostr Epist. I, 16. v. 69.
 Vendere cum possis captivū occidere noli:
 Serviet utiliter: sine pascat durus aretque.
 Quin & olim ARVIS legerunt veteres Scholastae: quorum hic interpretatur, Oblitos Romanæ virtutis apud Parthos RESEDISSE; alter, Velut propriis in SEDIBUS omnem jam aetatem agerent. Quae certe verba non cum Armis, sed Arvis conveniunt.

10. ANCILIORUM, NOMINIS, ET TOGAE] Ita codices aliquot scripti, & jam pleraeque editiones. Sed conjunctionem ET inferunt Loscherus & Veneta,

Anciliorum, & nominis, & togae:
 & sic nostræ Membranæ, Graevianæ, Reginenses, cum pluribus aiiis, quin & sic legitur apud Charisium pag. 46. Cledonium pag. 1998. & Seruium ad Virgilii Aen. VII, 188. Recte: ut viteretur ambiguum, ne nomen anciliorum, non nomen

Romanum forte intelligas. Imitatus est hunc locum Florus, IV, 9. de Antonio: Sed patriæ, nominis, togæ, fasciū oblitus, totus in monstrum illud desiverat: Quod & ante nos vidit optimus & doctissimus Torrentius.

15. ET EXEMPLIO TRAHENTI] Ita primus ex conjectura repofuit vir eruditus Gulielmus Canterus, in Novarum Lectionum VII, 30. ex quo tempore plerique in ipsum Versum repererunt: cum in vetustis editionibus, & codicibus, credo, qui nunc extant, omnibus habeatur *trahentis*, hunc in modum:

Hoc caverat mens provida Reguli
 Dissentientis conditionibus
 Foedis, & exemplo trahentis
 Perniciem veniens in aevum.

Quae ineptam plane sententiam efficiunt, & poëtæ menti prorius contrariam. Enimvero, stante hac lectione, sic locus refingendus esset,

Foedis, NEC exemplo trahentis:
 hoc est, repudiantis foedas conditiones, neque malo

Si non periret immiserabilis
Captiva pubes. **S I G N A** ego Punicis

Adfixa delubris, & arma

20 Militibus sine caede, dixit,

Derepta vidi: vidi ego civium

Retorta tergo brachia libero,

Portaſque non clausas, & arva

Marte coli populata nostro.

25 Auro repensus scilicet acrior

Miles redibit; flagitio additis

Damnum: neque amissos colores

Lana refert medicata fuco;

Nec

malo suo exemplo trahentis perniciem in posteros. Sed melius omnino Canterus, qui literula una semota clarum sensum reddidit, ita ut *condiciones illae foedae* sint *exemplum* trahens perniciem. Livius II, 43. *In iussu signa referunt, maestique redunt in caſtra: nec huic tam pefilenti exemplo remedia ulla ab imperatore quaeſita ſunt.* Minime itaque ſua laude fraudandus eſt Canterus. Sed, cum mirum mihi viſum eſſet omnes ubique codices *Trahentis* exhibere; neque quicquam in *Canteriana Lectione* difficultatis apparet, quod Librarios poſſet offendere, ſi eam in ſuis codicibus umquam reperiſſent: ſubiit animum latuiffe forte hic olim elegantis aliquid & reconditae constructionis, quod non intellectum in fraudem eos injecerit. Et e vestigio ſuſpicionem noſtram res ipſa confirmavit; ſic enim ſcriperat Horatius,

Difſentientis conditionibus

Foedis, & EXEMPLI TRAHENTIS

Perniciem veniens in aevum:

hoc eſt, *Conditionibus, quae faedae erant & pernicioſi exempli.* Ita foledant hanc vocem genitivo caſu proferre: quam ſtructuram cum ignorant boni Librarii, locum contamarunt. Suetonius Aug. 32. *Pleraque peflimi exempli correxit, quae in perniciem publicam extiterant.* Idem Vitell. 10. *Quicquid cohortium praetorianarum fuit, ut peflimi exempli, una exauſtoravit editio.* Plin. Nat. Hist. VII, 16. *In feminis ea res inauſpicati fuit exempli.* Quintilianus Declam. VI. *Illa exempli mulier, illa ſaeculi decus, virum redimi noluit.* Livius I, 28. *Primum ultimumque illud ſupplicium exempli parum*

memoris legum humanarum fuit. II, 55. Sub hac peflimi exempli *victoria delectus edicitur.* III, 44. *Vir exempli recti domi militiaeque.* IV, 48. *De ſeditione, quam Maecilius Metiliusque largitione peflimi exempli concirent.*

17. *SI NON PERIRET]* Glareanus vir ſua aetate doctus, ex conjectura olim reponuit,

Si non periret immiferabilis

Captiva pubes:

ut Virgilii, *Pars in fruſta ſecant; & ſimilia paſſim.* Quippe, ait, in caſtra hac ſemper longam syllabam adhibet Horatius. De qua re dixi ad Carm. III, 2. v. 1. Tamen verſiculus hic ex memoria exciderat, cum ea typographo traderem. Hic autem, ſi Glareani ſententiae quis acceſſerit, corrigendus infuper erit locus hunc in modum,

Si non periret immiferabilis

Captiva pubes.

33. *QUI PEFIDIS SE CREDIDIT HOSTIBUS]* Neſmo uſquam ſic locutus eſt, *credidit ſe hostibus.* Scribe aut *TRADIDIT*, aut *DEDIDIT*; utrum veſlis, nihil intereſt: ſed hoc aliquanto propius acceſſit ad lectionem receptam. Silius Italicus lib. X.

Succincti que dolis fugerent ceu Punica caſtra,

Dediderant dextras.

Cicer de Officiis III, 29. *Quod ni ita eſſet, num quādūclaros viros Senatus viñellos hostibus dedidifet.* & paulo post, *Qua rogatione accepta, eſt hostibus deditus.* Pomponius, Digest. lib. 50. Tit. 7. Leg. 17. *Itaque eum, qui legatum pulſasset, Quintus Mucius dedi hostibus, quorum erant legati, ſolitus*

- Nec vera virtus, cum semel excidit,
 30 Curat reponi deterioribus.
 Si pugnat extricata densis
 Cerva plagis, erit ille fortis,
 Qui perfidis se dedidit hostibus:
 Et Marte Poenos proteret altero,
 35 Qui lora restrictis lacertis
 Sensit iners; timuitque mortem
 Hinc, unde vitam sumeret aptius;
 Pacem & duello miscuit: ô pudor!
 O magna Carthago, probrosis
 40 Altior Italiae ruinis!

v. 33. Vulg. CREDIDIT. 37. HIC—INSCIUS.

Fer-

litus est respondere. Cicero de Invent. II. Imperatore Samnitibus dedito, quidam in Senatu eum quoque dicit, qui porcam tenuerit, dedi oportere. & mox, Dedendus ne sit hostibus, nec ne. Quintilianus Institut. III, 10. Ut cum illis Opteriginis damus consilium, Ne se hostibus dedant. Livius XXII, 60. Nunc autem cum prope gloriati sint, quod se hostibus dediderint. Ita ille & Caesar passim: ut Bello Gallico VII, 26. Ne se & communes liberos hostibus ad supplicium dederent. VII, 71. Neu se in cruciatum hostibus dedant. Corrigendum Quintilianus Declam. 339. ubi hunc Horatii locum reflexisse videatur: Ille vero, qui se inter virtutem hosti dedit (lege, qui se in servitute hosti dedit) qui abjectis armis parata (lege, paratas) in vincula praebuit manus, quam tandem nobis spem in posterum facit? Multa ad hunc locum profert Lambinus, ut ostendat credere idem interdum esse quod committere: quid tum? committere se hostibus dicetur, qui in medios hostes ardore pugnandi armatus irruit. Atqui de hoc non agitur. Nihil sane ad rem attulit praeter hoc Ciceronis Epist. Fam. IV, 7. Aut enim renovare bellum conati sunt, hisque se in Africam consulerunt; aut, quemadmodum nos, victori sese crediderunt. Sed cum omnes fere Codices ibi esse habeant, non sese; viatores esse crediderunt: vel, se viatos esse crediderunt: apparet, postquam semel mendose scriberetur esse, tum postea interpolatum esse crediderunt, ut cum ratione esse conveniret. Lego itaque etiam illic, Aut, quemadmodum nos, victori sese dediderunt, vel, trahiderunt. Ipse Cicero de officiis I, 31. Num enim alia in causa M. Cato fuit, alia ceteri, qui se in A-

frica Caesari tradiderunt? Idem pro Sextio, 20. Navem se oppressuros minitarentur, nisi me unum sibi dedidissent: si id vectores negarent, & mecum simul interire, quam me tradere hostibus malent, &c. Valerius Max. V, 5. Non erat dubium, quin Falisci tradituri se nostro imperatori essent. Caesar B. Gall. VII, 77. Vitam toleraverunt, neque se hosti transdiderunt.

37. HIC UNDE VITAM SUMERET INSCIUS] Inscius, quia primas editiones Venetam & Loscheri possederat, postea in omnes propagatum est; neque quicquam de Lectionis varietate monent Lambinus, Cruquius, Torrentius, Pulmannus. Primus adeo Henricus Stephanus se fando audivisse narrat, aptius legi non inscius in vetusto libro Antonii Contii. Post hunc Bersmannus ex tribus quos inspexit codicibus unum habere aptius memorat. At sancte testari possum, ex nostris Graevianum, Reginensem, Regiae Societatis, Petrensem, Bodleianum clare & sine litura APTIUS exhibere: neque aliter a prima manu Magdalensem; & pro varia lectione Battelianum & Colbertinum. Quid ergo? an credibile est, ceteros Interpretes in nullis libris lectionem hanc reperisse; cum constet plane ex nostris, qui e variis regionibus huc in Angliam allati sunt, dimidiata fere librorum partem ei patrocinari. Sed sollemne est iis hominibus, quod non probent aut non intelligent, dissimulare ac supprimere. Nos totum locum, qui sane impeditissimus est, evolvere & emendare conabimur.

Et Marte Poenos proteret altero.,

Q. 33

Q. HORATII FLACCI

Fertur pudicae conjugis osculum,
Parvosque natos, ut capit is minor,

Ab se removisse, & virilem

Torvus humi posuisse voltum:

45 Donec labantis consilio Patres

Firmaret auctor numquam alias dato;

Interque maerentis amicos

Egregius properaret exsul.

Atqui sciebat, quae sibi barbarus

50 Tortor pararet: non aliter tamen

Dimovit obstantis propinquos,

Et populum redditus morantem;

v. 43. A sc.

Quam

Qui lora restrictis lacertis

Sensit iners, timuitque mortem.

Hic, unde vitam sumeret inscius,

Pacem & duello miserit. O pudor!

in quo illud, *timuitque mortem*, jure opinor redarguemus. Quid enim? minor certe culpa est *timere mortem*, quam ea quae praecesserant, abesse arma, dedidisse se hostibus, & paratas ad lora manus praebuisse. *Timet* quidem *mortem* etiam fortissimus quisque: atque ita ipsa natura comparati omnes sumus. Is demum vir est, non qui omnino mortem non timet, sed qui minus, quam turpem vitam & salutem flagitio quaesitam. Noster alibi Carm. IV, 9.

Peiusque leto flagitium timet,

Non ille pro caris amicis,

Aut patria timidus perire.

Ergo praeter decorum minuit vim orationis, cum post caetera pudenda illud addit ut gravissimum, *Timuitque mortem*. Deinde quid fibi vult, *HIC?* *Hic unde vitam sumeret inscius.* Respondebunt, opinor, *Hic miles*. Atqui hoc coactum est plane, & Horatio indignum. Non enim de uno milite, sed de multis agitur, ut supra. *Et arma militibus fine caede, dixit, Derepta vidi.* Postea vero, cum in orationis cursu ait, *erit ILLA fortis, qui perfidis se dedidit hostibus:* si de illo homine vocabulum *hic* intelligi velis, dicendum utique fuerit,

Ille, unde vitam sumeret inscius.

Atque hanc, opinor, ob causam non jam pro-

nomen esse, *Hic*, sed adverbium, et si quantumvis inepte, credit Scholiares Acron. *HIC*, ait, id est, *in bello*. Quid multa? levi mutatione sententiae subveniet, qui sic legerit, & distinxerit,

Qui lora restrictis lacertis

Sensit iners, timuitque mortem

HINC, unde vitam sumeret APTIUS;

Pacem & duello miserit.

Hinc timuit mortem, unde aptius vitam sumeret. Ut alibi Carm. III, 11.

Surge, ne longus tibi somnus, unde

Non times, detur.

hinc, id est, a pugna, ferro, manu: unde viri fortis aptius vitam quaerunt, quam deditio aut fuga. Homerus Iliad. O, 741.

Tῷ ἐν χερσὶ θόως, ἐ μειδίχην πολέμου.

Salust. Jugurth. 39. *Ante omnes infelix ac maxime, qui bello saepe praeclari fuerunt; quod armatus, decore potius, quam manu, falutem quaesierit.* Paterculus I, 2. *Quis enim (Cordrum) non miretur, qui iis artibus mortem quaesierit, quibus ab ignavis vita quaeri solet.* Deinde addidimus ετ: *pacem & duello:* facile enim a Librariis id omisimus, ubi fine versus dispendio fieri potuit; ut supra in hoc ipso carmine,

*Anciliorum, nominis, & togae:
pro & nominis.*

38. *O PUDOR]* Notandum illud, *O pudor;* hinc enim defendi debet recepta lectio apud Ovidium Epist. Deianirae vers. 111. de Hercule, cum a- pud

Quam si clientum longa negotia
Dijudicata lite relinquenter,
55 Tendens Venafranos in agros,
Aut Lacedaemonium Tarentum.

VI.

AD ROMANOS.

DELECTA majorum immeritus lues,
Romane, donec templa refeceris
Aedesque labentis Deorum, &
Foeda nigro simulacra fumo.

5 D̄is te minorem quod geris, imperas:
Hinc omne principium, huc refer exitum.
D̄i multa neglecti dederunt
Hesperiae mala luctuosae.

Jam

pud Omphalam desideret, & leonina pelle illam indueret:

O pudor! hirsuti costis exuta leonis,
Aspera texerunt vellera molle latus.

ubi perperam praestantissimus Heinlius ex pauculis codicibus reposuit Pro pudor! deinde multo infelius costas edidit ex unico libro: eleganti, ut ait, Graecismo. Dolet virum insignem alibi hic mentem habuisse. Certe cum Virgilius dixit Aen. IV, 517.

Unum exuta pedem vincis,
exuta pedem suum subintelligimus; atque ita in omnibus ubicumque Graecissimi hujus exemplis. Pote ne igitur dicere, vellera exuta costas suas; an vellera costas habent? Sed hoc obiter. Valerius Flaccus VIII, 269.

nobis,
O pudor, & muros & flantia tecta reliquit.
Ita edidit & ipse Heinlius: neque variant codices.

43. A SE REMOVISSE.] A se habent recentiores & codices & editiones. At Veneta princeps, &

membranae meliores, Graeviana, Leidensis, Reginensis, Zulichemiana, Batteliana cum aliis nostris; crede & multis aliorum; AB SE. Recte.

51. DIMOVIT OBSTANTES PROPINQUOS] Loscherus editid, obstantes amicos; & sic sane libri nostri Graevianus, Reginensis, cum quatuor faliis. Atqui hoc versu abhinc quarto praefesslerat, Interque maerentes amicos. Recte propinquos, ut editio Veneta cum bona parte membranarum. Cicero de Officiis I, 13. quem locum Horatius ante oculos videtur habuisse. Primum, ut venit (Regulus) captivos reddendos non esse in Senatu censuit: deinde, cum retineretur ab amicis & propinquis, ad supplicium redire maluit, quam fidem hosti datum fallere. Idem de Amicitia c. 12. Hunc etiam (T. Gracchum) post mortem secuti amici & propinquui, quid in P. Scipionem efficerunt, sine lacrimis non queo dicere. Quintilianus Decl. VI. Pessime de tua feritate sentirem, si in quacumque filii curatione non adhiberes propinquos, non interrogares amicos. Ita alibi haud semel ea verba sic junguntur.

Q. HORATII FLACCD

10 Jam bis Monefes, & Pacori manus
 Non auspicatos contudit impetus
 Nostros, & adjecisse praedam
 Torquibus exiguis renidet.
 Paene occupatam seditionibus
 Delevit Urbem Dacus & Aethiops;
 15 Hic classe formidatus, ille
 Missilibus melior sagittis.

10. **NON AUSPICATOS CONTUDIT IMPETUS** Nostros] Scabrum profecto hoc est, *inauspicatos impetus nostros*, & pedestri orationi, quam carmini, similius. Vix crediderim ab Horatio profectum esse. In Prisciano p. 891. ubi hunc vericulum aducit, sic hodie legitur,

*Inauspicatos contudit impetus
Nostris.*

Sed in duobus, quos versavi, codicibus ibi quoque *Nostros* habetur: in tertio tamen, eoque vetustissimo & optimo, *Nostris*, & supra emendatum *Nostros*. Imo vero rectissime habet *Nostris*, casu dativo, ut Serm. II, 7.

*postquam illi iusta cheragra
Contudit articulos.*

Nostris autem, hoc est, *Romanis*; ut passim Historici Latini, ubi de suis loquuntur. Hirtius Bello Gallico VIII, 10. *Quae res eis mediocre detrimentum Nostris afferebat.* & 12. *Nostri, explorato hostium consilio, ad proeliandum animo atque armis parati.* Poteris etiam legere *NOSTRORUM*; idque fortasse melius: